
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   134  DEL   17/02/2025

OGGETTO

APPROVAZIONE DELLA RENDICONTAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE PER LA 
REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  DENOMINATO  "OSSERVATORIO  PROVINCIALE 
CONTRO  LE  DISCRIMINAZIONI  DI  GENERE  IN  AMBITO  LAVORATIVO"  -  CUP: 
C39I24000220001 

RDP/RUP: GARUTI ANNA LISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che, con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamata la Legge 7 aprile 2014 n. 56 che, all’art. 1, comma 85, individua, fra le funzioni 
fondamentali delle Province, quali enti con funzioni di area vasta, il “controllo dei fenomeni  
discriminatori in ambito occupazionale e promozione delle pari opportunità sul territorio  
provinciale” (lett. f);

Visti:
• il  Bando  regionale  per  la  presentazione  di  progetti  volti  a  sostenere  la  presenza 

paritaria delle donne nella vita economica del territorio, favorendo l’accesso al lavoro, 
i  percorsi  di  carriera e la promozione di  progetti  di  welfare aziendale finalizzati  al  
work-life balance e al miglioramento della qualità della vita delle persone – annualità 
2023/2024, approvato con DGR n. 748 del 15/05/2023 (Bando regionale nr. 1758);

• la  domanda  di  contributo  n.  5155317,  a  cui  è  stato  assegnato  il  n.  di  protocollo 
regionale PG/2023/866503, con la quale la Provincia di Reggio Emilia ha richiesto la  
concessione  del  contributo  a  sostegno  del  progetto  denominato  “Osservatorio 
provinciale  contro  le  discriminazioni  di  genere  in  ambito  lavorativo”,  domanda 
nell’ambito della quale sono descritti gli obiettivi specifici da perseguire, il contesto, 
l’ambito territoriale e i bisogni rilevati a livello territoriale, la proposta progettuale, i 
risultati  attesi,  i  destinatari,  il  cronoprogramma  delle  azioni,  nonché  il  quadro 
economico (costi ed entrate previste);

• la  determinazione  del  Dirigente  regionale  Responsabile  dell’area  “Infanzia, 
adolescenza,  pari  opportunità,  terzo  settore”  n.  23782  del  10/11/2023,  recante 
“Assegnazione e  concessione di  contributi  regionali  bando per  la  realizzazione di 
progetti volti a sostenere la presenza paritaria delle donne nella vita economica del 
territorio – annualità 2023/2024 D.G.R. 748/2023”, con cui la Regione ha approvato la 
graduatoria dei progetti e finanziato la proposta progettuale presentata dalla Provincia 
di Reggio Emilia per € 40.000,00;

• la determinazione del dirigente del Servizio Affari Generali n. 1179 del 04/12/2023 con 
cui  la  Provincia  ha  provveduto  ad  accertare  le  risorse  regionali  assegnate  dalla 
Regione Emilia-Romagna per il progetto;

• la  determinazione  del  dirigente del  Servizio  Affari  Generali  n.  399 del  07/05/2024 
recante “Accordo di collaborazione con l'Università degli Studi di Modena e  Reggio 
Emilia per il Progetto Osservatorio Provinciale Contro le discriminazioni di genere in 
ambito lavorativo”, a cui ha fatto seguito la sottoscrizione,  in data 08/05/2024,  della 
Convenzione tra l’Università degli studi di Modena e Reggio Emilia - Dipartimento di 
Comunicazione ed Economia - e la Provincia di Reggio Emilia, con la quale le parti 
hanno convenuto di svolgere in collaborazione il  progetto “Osservatorio provinciale 
contro  le  discriminazioni  di  genere  in  ambito  lavorativo”  e  regolato  le  azioni  di 
rispettiva competenza;

Dato  atto  che  il  quadro  economico  di  progetto  prevede  una  spesa  complessiva  di  € 

Determinazione N. 134 del 17/02/2025 
pag. 2/6



50.000,00 (di cui € 10.000 per supporto amministrativo e tecnico operativo da parte del 
personale dipendente della Provincia), finanziata per € 40.000,00 dal contributo regionale 
e per € 10.000,00 a carico del soggetto proponente;

Dato  atto  che  il  codice  unico  di  progetto  (CUP)  assegnato  dalla  competente  struttura 
ministeriale è C39I24000220001;

Dato atto che:
• la  Provincia ha provveduto ad assolvere su piattaforma telematica agli  obblighi  di 

rendicontazione della  prima annualità  del  progetto  (anno 2023)  e che la  Regione 
Emilia-Romagna ha comunicato, in data 30/01/2024, l'avvenuta protocollazione della 
DOMANDA DI PAGAMENTO - ACCONTO per rendicontazione intermedia spese e 
attività "Bando per la presentazione di progetti volti a sostenere la presenza paritaria 
delle donne nella vita economica del territorio – annualità 2023/2024" del Soggetto 
Provincia di Reggio Emilia, con il numero di protocollo PG/2024/91607;

• la Regione ha approvato la rideterminazione del cronoprogramma di progetto, come 
richiesto dalla Provincia  nell’ambito nella  sopra indicata domanda di  pagamento - 
acconto, rimanendo confermate le singole azioni;

Considerato che, come da istruzioni regionali, è necessario procedere, entro il 28.02.2025, 
su piattaforma telematica, alla rendicontazione delle attività e delle spese sostenute nella 
seconda annualità di progetto (2024);

Richiamati:
• la determinazione del  dirigente del  Servizio Affari  Generali  n.  399 del  07/05/2024, 

sopra  citata,  con  cui  è  stata  impegnata  la  somma  di  €  40.000,00  a  favore 
dell'Università  degli  Studi  di  Modena  e  Reggio  Emilia  -  Dipartimento  di 
Comunicazione ed Economia, sulla base della convenzione per la partecipazione alla 
realizzazione  del  progetto,  imputando  la  spesa  alla  Missione  04  Programma 06, 
codice V livello 1040102008 del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, e 
al  corrispondente  capitolo  1447  del  PEG  2024,  obiettivi  di  gestione  di  1°  livello 
1503/0003 e di 2° livello R05G1OG4 del PEG 2024,

• la Convenzione tra l’Università degli studi di Modena e Reggio Emilia - Dipartimento 
di  Comunicazione  ed Economia  e  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ove,  quanto  alle 
modalità di erogazione del trasferimento, sono previste due tranche: una pari a euro 
16.000,00 contestualmente alla firma della convenzione e una pari ad euro 24.000,00 
al  termine  delle  attività  di  ricerca,  previa  presentazione  di  una  scheda  di 
rendicontazione delle  attività e  delle  spese sostenute (personale strutturato e altri  
costi) su modello fornito dalla Provincia e di nota di addebito;

• l'atto di liquidazione n. 978 del 12/06/2024 del Servizio Affari Generali - con cui si è 
proceduto a liquidare all'Università di Modena e Reggio Emilia la prima tranche del 
trasferimento pari ad euro € 16.000,00;

Dato atto  che il  trasferimento a favore  dell’Università  degli  studi  di  Modena e Reggio 
Emilia si configura come compartecipazione alle spese di ricerca e non come corrispettivo 
erogato a fronte di specifici servizi resi ed è, conseguentemente, da ritenersi fuori campo 
applicazione IVA;

Dato atto che il progetto si è articolato nelle seguenti fasi:
1. Definizione dell'impostazione scientifica del progetto con la selezione da parte della 

Determinazione N. 134 del 17/02/2025 
pag. 3/6



Provincia  insieme  ad  UNIMORE  di  un  consulente  esperto  per  la  conduzione 
scientifica del progetto; la costituzione di un Comitato tecnico scientifico di progetto 
per  la condivisione dell’impostazione scientifica dell’osservatorio finalizzata ad una 
sua fruibilità da parte del maggior numero di soggetti; la costituzione di un Gruppo di  
coordinamento di  progetto composto da Provincia,  UNIMORE ed enti  detentori  dei 
dati  di  interesse,  per  la  progettazione  tecnica  del  data  set  dell’Osservatorio,  la 
supervisione e valutazione della fattibilità tecnica del progetto;

2. Progettazione  dello  strumento  statistico  di  raccolta  dati,  con la  realizzazione dello 
Studio tecnico del database di raccolta dati, delle modalità di raccolta dei dati dagli 
enti che li detengono e della proposta della migliore modalità per la pubblicazione dei  
dati sul sito istituzionale della Provincia;

3. Realizzazione tecnica dello strumento statistico per la raccolta dati di livello provinciale 
ed elaborazione degli indicatori;

4. Implementazione  del  database  dell'Osservatorio  attraverso  la  raccolta  dei  dati  ed 
elaborazione degli indicatori per la redazione del report;

5. Redazione del report statistico Osservatorio sulle discriminazioni di genere in ambito 
lavorativo - anno 2024 per la pubblicazione sul sito internet della Provincia;

Atteso che:
• il Responsabile scientifico del progetto, ha trasmesso, con pec assunta a protocollo 

provinciale con il  n.  37990 del 31/12/2024, la documentazione convenzionalmente 
prevista e la scheda di rendicontazione delle attività e spese sostenute su modello 
predisposto dalla Provincia di Reggio Emilia;

• le spese analiticamente rendicontate nell’importo complessivo di € 40.165,00 risultano 
congrue  e  connesse  alle  attività  di  progetto  effettivamente  realizzate  entro  il  
31/12/2024;

• il Direttore del Dipartimento di Comunicazione ed Economia di UNIMORE ha inviato 
alla  Provincia  la  Nota  di  addebito  n.  2  del  29  gennaio  2025  “Contributo  alla 
realizzazione  del  progetto  “Osservatorio  provinciale  contro  le  discriminazioni  di 
genere in ambito lavorativo” - Responsabile Scientifico: Prof. Massimo Neri – Saldo - 
CUP: C39I24000220001, assunta a protocollo provinciale con il numero 2331/2025;

Dato atto che l’Università  degli studi di Modena e Reggio Emilia ha realizzato le attività 
convenzionalmente previste e che il rapporto finale dell’Osservatorio è stato pubblicato sul 
sito istituzionale della Provincia;

Considerato altresì che, sulla base delle relazioni e della documentazione presentata dal 
Responsabile scientifico del progetto, nonché sulla base della documentazione agli atti 
della Provincia, verrà predisposta la Relazione descrittiva finale su piattaforma telematica 
della Regione Emilia-Romagna;

Dato atto che,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa,  di  cui  all'art. 
147Bis, comma1, del Dlgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di prendere atto della rendicontazione delle attività e spese sostenute presentata dalla 

Determinazione N. 134 del 17/02/2025 
pag. 4/6



Università  degli  studi  di  Modena e Reggio Emilia -  Dipartimento di  Comunicazione ed 
Economia e acquisita al prot  n. 37990 del 31/12/2024, che congruamente documenta la 
collaborazione  di  UNIMORE  alla  realizzazione  del  progetto  dal  titolo  “Osservatorio 
provinciale  contro  le  discriminazioni  di  genere  in  ambito  lavorativo”,  CUP n. 
C39I24000220001, così come da convenzione sottoscritta dalle parti in data 8/05/2024;

di  stabilire  che  la  Provincia  provvederà  ad  erogare  il  trasferimento,  a  titolo  di 
compartecipazione alle spese di ricerca, nei limiti dell’importo convenzionalmente fissato 
in  €  40.000,00,  dando  corso  alla  liquidazione  del  saldo  del  contributo  pari  ad  euro 
24.000,00;

di dare atto che la Provincia procederà, nel termine assegnato, alla rendicontazione, su 
piattaforma telematica regionale, delle attività e delle spese complessivamente sostenute, 
ivi  incluse  quelle  inerenti  al  personale  dipendente  assegnato  alla  realizzazione  del 
progetto.

Determinazione N. 134 del 17/02/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 17/02/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 134 del 17/02/2025 
pag. 6/6


